

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2018 và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2018 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021;

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2018;

Thực hiện Quyết định số 28/QĐ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về chương trình giám sát năm 2018 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

Trên cơ sở thống nhất của các thành viên, Ban Pháp chế báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2018 và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2018. Cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

1. Công tác khảo sát, giám sát.

Trong 6 tháng đầu năm 2018, Ban Pháp chế đã tiến hành giám sát chuyên đề về tình hình, kết quả triển khai thực hiện các quy định mới của Bộ luật Hình sự năm 2015 của các cơ quan tư pháp trên địa bàn tỉnh. Cơ quan chịu sự giám sát gồm: Công an huyện Phú Giáo, Công an huyện Dầu Tiếng, Trại tạm giam - Công an tỉnh, Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh. Nội dung giám sát tập trung vào các vấn đề như: kế hoạch tổ chức, quán triệt, tập huấn nghiệp vụ để triển khai Bộ luật hình sự năm 2015; kết quả rà soát các vụ án hình sự theo quy định mới; công tác phối hợp giữa các cơ quan tư pháp trong việc triển khai các quy định mới của Bộ luật hình sự năm 2015...

Tham gia Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn tỉnh.

2. Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

Trong 6 tháng đầu năm 2018, Ban đã tiếp nhận 130 đơn thư khiếu nại, tố cáo. Qua xem xét đã tiến hành phân loại và chuyển đơn thư đến đúng cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết theo quy định của pháp luật. Ngoài ra, Ban đã tham mưu, đề xuất tham mưu, đề xuất hướng xử lý đối với các đơn thư gửi đến

Thường trực HĐND và theo dõi kết quả giải quyết; thường xuyên cập nhật, tổng hợp tình hình giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo để báo cáo Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến chỉ đạo, xử lý theo thẩm quyền. Kết quả trong 06 tháng đầu năm 2018 đã chuyển 37 đơn, hướng dẫn 04 đơn, trả lời 12 đơn, lưu 77 đơn.

3. Công tác tham mưu, phục vụ kỳ họp HĐND

- Tại kỳ họp thứ sáu (bất thường) - HĐND tỉnh khóa IX, Ban Pháp chế đã tiến hành thẩm tra 01 dự thảo nghị quyết về quy định mức trích kinh phí từ các khoản thu hồi phát hiện qua công tác thanh tra đã thực nộp vào ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Dương (được ban hành theo thủ tục rút gọn).

- Để chuẩn bị cho kỳ họp bảy, Ban Pháp chế tiến hành thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết sau đây:

- Thẩm tra tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về thực thi pháp luật 6 tháng đầu năm 2018.

- Thẩm tra các dự thảo nghị quyết:

* Dự thảo nghị quyết quy phạm pháp luật:

(1) Dự thảo nghị quyết quy định về mức phụ cấp, chính sách hỗ trợ và kinh phí hoạt động đối với lực lượng Bảo vệ dân phố ở phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

(2) Dự thảo nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đối với Tổ trưởng, Tổ phó Tổ nhân dân tự quản trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

(3) Dự thảo nghị quyết quy định mức chi công tác phí, chi hội nghị trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

(4) Dự thảo nghị quyết quy định mức kinh phí thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đối với UBMTTQVN cấp xã và Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

* Dự thảo nghị quyết cá biệt:

(1) Dự thảo nghị quyết về việc thông qua Đề án đề nghị công nhận thị xã Bến Cát là đô thị loại III trực thuộc tỉnh Bình Dương;

(2) Dự thảo nghị quyết về việc thông qua Đề án đề nghị công nhận thị xã Tân Uyên là đô thị loại III trực thuộc tỉnh Bình Dương.

4. Công tác giám sát nghị quyết của HĐND cấp dưới trực tiếp

Trong 6 tháng đầu năm 2018, Ban Pháp chế đã tiến hành giám sát nghị quyết của HĐND 9 huyện, thị xã, thành phố ban hành tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2017 liên quan đến lĩnh vực pháp chế. Qua giám sát Ban đã ban hành 10 thông báo kết quả giám sát (riêng HĐND thành phố Thủ Dầu Một đã ban hành hai thông báo kết quả giám sát nghị quyết kỳ họp thường lệ cuối năm và kỳ họp bất thường), trong đó nêu rõ những sai sót cả về nội dung và hình thức ban hành

của các nghị quyết, đề xuất hướng chỉnh sửa cho phù hợp với quy định của pháp luật và đã được HĐND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc tiếp thu, chỉnh sửa theo quy định.

4. Công tác khác

- Tổ chức Hội nghị tập huấn, trao đổi kinh nghiệm giữa Ban Pháp chế HĐND tỉnh và Ban Pháp chế HĐND các huyện, thị xã, thành phố chuyên đề “*công tác giám sát nghị quyết của HĐND cấp dưới trực tiếp*”. Đây là một hoạt động mới của Ban Pháp chế, nhằm mục đích trao đổi, chia sẻ những kinh nghiệm thực tiễn khi thực hiện chức năng giám sát nghị quyết của HĐND cấp dưới trực tiếp. Kết quả Hội nghị đã mang lại hiệu quả tích cực, góp phần trao đổi, chia sẻ những phương pháp hay khi tiến hành giám sát nghị quyết của HĐND cấp dưới trực tiếp; kịp thời tháo gỡ khó khăn, những vấn đề còn vướng mắc khi thực hiện chức năng giám sát này. Thời gian tới, Ban sẽ tiếp tục nghiên cứu, tổ chức các Hội nghị trao đổi kinh nghiệm với những chuyên đề khác, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Pháp chế HĐND các cấp;

- Tham gia các đợt tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND tỉnh;
- Tham gia tiếp công dân tại Ban Tiếp công dân tỉnh và Trụ sở tiếp công dân tại địa bàn ứng cử theo lịch phân công;
- Thường xuyên báo cáo kịp thời những hoạt động của Ban và đề xuất những vấn đề vướng mắc phát sinh để Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo giải quyết;
- Tham dự các phiên họp UBND tỉnh, tham gia ý kiến đối với các nội dung có liên quan đến việc thực hiện các quy định của pháp luật tại địa phương;
- Tham mưu các nội dung khác theo chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung trong 6 tháng đầu năm 2018, hoạt động của Ban cơ bản hoàn thành tốt chương trình đã đề ra. Công tác giám sát được triển khai thực hiện đúng thời gian, kế hoạch; công tác thẩm tra được đầu tư xây dựng kỹ, đúng quy trình, thủ tục, đảm bảo chất lượng, góp phần làm cơ sở giúp HĐND xem xét, quyết định; việc theo dõi, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện kịp thời, thường xuyên cập nhật, theo dõi tình hình giải quyết đơn thư do Ban Pháp chế cũng như Thường trực HĐND chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết; việc tổ chức Hội nghị tập huấn, trao đổi kinh nghiệm giữa Ban Pháp chế HĐND tỉnh với Ban Pháp chế HĐND tỉnh tuy mới lần đầu thực hiện nhưng đã mang lại hiệu quả tích cực; chế độ sinh hoạt, triển khai thực hiện nhiệm vụ trong lãnh đạo Ban được duy trì, thành viên Ban thực hiện tốt nhiệm vụ theo phân công của Ban cũng như nhiệm vụ của đại biểu HĐND tỉnh.

III. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

1. Công tác giám sát, khảo sát

- Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh giám sát tình hình, kết quả công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn tỉnh;

- Giám sát công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Công tác thẩm tra

Tổ chức thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết liên quan đến lĩnh vực pháp chế theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

3. Công tác khác

- Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Đoàn ĐBQH tổ chức các phiên họp thường kỳ để nghe UBND tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền báo cáo tình hình, kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị cho Đoàn ĐBQH, HĐND tỉnh chuyên đề;

- Thực hiện công tác khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2018 và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2018 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐVP;
- Phòng TH (2);
- Phòng HC-TC-QT;
- Lưu: VT.



**TM BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Hoàng Châu